

ที่ LWH/ACC 18/05/LT049

วันที่ 11 พฤษภาคม 2561

เรื่อง คำอธิบายและวิเคราะห์งบการเงินของฝ่ายจัดการ สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2561

เรียน กรรมการและผู้จัดการ  
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

ตามที่ บริษัท วิค แอนด์ ฮูกลันด์ จำกัด (มหาชน) (“บริษัทฯ”) ได้นำส่งงบการเงินไตรมาสที่ 1/2561 ที่ผ่านการสอบทานจากผู้สอบบัญชีแล้วนั้น และบริษัทฯ ขอชี้แจงผลการดำเนินงาน สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2561 ดังนี้

**การวิเคราะห์ผลการดำเนินงานของ WIİK และบริษัทย่อย**

**สรุปงบกำไรขาดทุน**

หน่วย : ล้านบาท	ไตรมาสที่ 1/2561	ไตรมาสที่ 1/2560	เปลี่ยนแปลง (%)
รายได้จากธุรกิจขายท่อและติดตั้งท่อ	248.60	285.42	(12.90)
รายได้จากธุรกิจน้ำ	49.27	14.29	244.79
รายได้อื่นๆ	6.22	6.03	3.15
<b>รวมรายได้</b>	<b>304.09</b>	<b>305.73</b>	<b>(0.54)</b>
ต้นทุนจากธุรกิจขายท่อและติดตั้งท่อ	215.24	222.18	(3.12)
ต้นทุนจากธุรกิจน้ำ	38.34	9.35	310.05
ค่าใช้จ่ายในการขาย	13.57	16.52	(17.86)
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	20.88	17.30	20.69
ค่าใช้จ่ายทางการเงิน	6.65	4.55	46.15
<b>กำไรก่อนรายได้(ค่าใช้จ่าย)ภาษีเงินได้</b>	<b>9.41</b>	<b>35.83</b>	<b>(73.74)</b>
รายได้ (ค่าใช้จ่าย) ภาษีเงินได้	(1.30)	(5.59)	(76.74)
<b>กำไรสุทธิสำหรับงวด</b>	<b>8.11</b>	<b>30.24</b>	<b>(73.18)</b>

ผลการดำเนินงานของบริษัทฯ และบริษัทย่อยมีการเปลี่ยนแปลงมากกว่าร้อยละ 20 โดยในไตรมาส 1/2561 มีกำไรสุทธิจำนวน 8.11 ล้านบาท เทียบกับไตรมาส 1/2560 มีกำไรสุทธิจำนวน 30.24 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อนจำนวน 22.13 ล้านบาทหรือคิดเป็น 73.18% โดยมีสาเหตุสำคัญดังต่อไปนี้

1. รายได้จากธุรกิจขายท่อและติดตั้งในไตรมาส 1/2561 ลดลงจากไตรมาส 1/2560 จำนวน 36.82 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 12.90 โดยลดลงจาก
  - 1.1 รายได้จากการขายในประเทศ ลดลงจำนวน 49.65 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 19.92 เนื่องจากในไตรมาส 1/2560 มีการจำหน่ายท่อให้กับผู้รับเหมาตามสัญญางานประปาที่รับงานเดินท่อประปาตลอดทะเล ระยะเวลาส่งท่อเริ่มตั้งแต่ปลายปี 2559 ซึ่งการส่งท่อจะเป็นช่วงแรกของสัญญา และไตรมาสที่ 1/2561 ถือเป็นช่วงปลายสัญญาไม่มีส่งท่อ เหลือแต่งานติดตั้งเดินท่อ
  - 1.2 รายได้จากการขายในต่างประเทศ เพิ่มขึ้นจำนวน 12.84 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 35.56
2. รายได้จากธุรกิจน้ำในไตรมาส 1/2561 เพิ่มขึ้นจากไตรมาส 1/2560 จำนวน 34.98 ล้านบาทหรือคิดเป็นร้อยละ 244.79 โดยเป็นการเพิ่มขึ้นของงานเดินระบบผลิตน้ำประปาในนิคมอุตสาหกรรมเวลโกรว์และงานก่อสร้างระบบบำบัดน้ำในโครงการนิคมอุตสาหกรรม ที เอฟ ดี 2 จำนวน 10.02 ล้านบาท และจำนวน 24.96 ล้านบาท ตามลำดับ
3. รายได้อื่นๆ ในไตรมาส 1/2561 เพิ่มขึ้นจำนวน 0.19 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 3.15 ส่วนใหญ่เป็นการเพิ่มขึ้นจากรายได้ค่าขนส่งจากการส่งออก
4. ต้นทุนจากธุรกิจขายท่อและติดตั้งท่อในไตรมาส 1/2561 คิดเป็นร้อยละ 86.58 ของรายได้ข้อ 1.1 เพิ่มขึ้นเมื่อเทียบกับไตรมาส 1/2560 ที่มีต้นทุนคิดเป็นร้อยละ 77.84 ของรายได้ โดยมีสาเหตุส่วนใหญ่มาจากราคาขายเฉลี่ยลดลงจากปริมาณที่ออกมาน้อย ทำให้มีการแข่งขันเรื่องราคา ส่งผลให้กำไรขั้นต้นลดลง
5. ต้นทุนจากธุรกิจน้ำในไตรมาส 1/2561 คิดเป็นร้อยละ 77.82 ของรายได้ข้อ 1.2 เพิ่มขึ้นเมื่อเทียบกับไตรมาส 1/2560 ซึ่งมีต้นทุนคิดเป็นร้อยละ 65.43 ของรายได้โดยมีสาเหตุจากในไตรมาสที่ 1/2561 มีงานจำหน่ายและติดตั้งระบบประปา แบบ Turnkey ซึ่งมีต้นทุนที่สูงกว่างานบริหารจัดการน้ำทำให้ค่าเฉลี่ยของต้นทุนเพิ่มขึ้น
6. ค่าใช้จ่ายในการขายในไตรมาส 1/2561 ลดลงจากไตรมาส 1/2560 จำนวน 2.95 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 17.85 โดยมีสาเหตุมาจากยอดขายที่ลดลง
7. ค่าใช้จ่ายในการบริหารในไตรมาส 1/2561 เพิ่มขึ้นจากไตรมาส 1/2560 จำนวน 3.58 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 20.73 โดยมีสาเหตุมาจาก
  - 7.1 ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับพนักงาน เพิ่มขึ้นจำนวน 1.11 ล้านบาท เนื่องจากการเพิ่มขึ้นของจำนวนพนักงาน เพื่อรองรับการขยายงานของธุรกิจบริหารจัดการน้ำ และการปรับเงินเดือนประจำปี
  - 7.2 ค่าเช่าสำนักงานและค่าใช้จ่ายสาธารณูปโภค เพิ่มขึ้นจำนวน 1.04 ล้านบาท เนื่องจากบริษัทขอยืมได้เช่าพื้นที่เพื่อเป็นสำนักงานของบริษัทย่อยเอง เพื่อรองรับการขยายงานของธุรกิจบริหารจัดการน้ำ
  - 7.3 อื่นๆ เพิ่มขึ้นจำนวน 1.43 ล้านบาท ตามการปรับเพิ่มของค่าใช้จ่ายต่างๆ

8. ค่าใช้จ่ายทางการเงินในไตรมาส 1/2561 เพิ่มขึ้นจากไตรมาส 1/2560 จำนวน 2.10 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 46.15 โดยส่วนใหญ่เพิ่มขึ้นจากดอกเบี้ยจ่ายของบริษัทย่อยจากเงินกู้ยืมเพื่อลงทุนในโครงการบริหารจัดการน้ำ 0.96 ล้านบาท และจากอัตราดอกเบี้ยที่เพิ่มขึ้น

9. ไตรมาส 1/2561 มีค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้จำนวน 1.31 ล้านบาท เมื่อเทียบกับไตรมาส 1/2560 มีค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้จำนวน 5.59 ล้านบาท ลดลง 4.28 ล้านบาท จากกำไรที่ลดลง

#### งานที่ยังไม่ได้ส่งมอบ

(หน่วย : ล้านบาท)	ณ 31 มี.ค. 2561	ณ 31 มี.ค. 2560
กลุ่มธุรกิจท่อและข้อต่อพลาสติกพอลิเอทิลีน	733.46	678.37
กลุ่มธุรกิจบริหารจัดการน้ำ (ส่วนที่รับรู้รายได้ภายใน 1 ปี)	137.49	67.53
<b>รวม</b>	<b>870.95</b>	<b>745.90</b>

จึงเรียนมาเพื่อทราบ

ขอแสดงความนับถือ

บริษัท วิค แอนด์ ฮูกลันด์ จำกัด (มหาชน)

(นายวิบูลย์ แสงวิทยานนท์)

ประธานเจ้าหน้าที่บริหาร